
Секция «География»                                                                                             

 
 

 

1

 
 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
имени М.В. ЛОМОНОСОВА 

 
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

 

ПРИКАЗ 

«__ __»                ____  2016 г.             Москва                 №                        . 
 

 
О проведении XXIII Международной научной конференции  
студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов - 2016» 

 
В соответствии с приказом Ректора МГУ В.А. Садовничего  № 105 от 10 февраля 
2016 г. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 
Провести на факультете заседания секции «География» ХXIII Международ-

ной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов 
- 2016» 13 и 14 апреля 2016 года, в целях развития научно-исследовательской дея-
тельности студентов, аспирантов и молодых ученых, привлечения их к решению 
задач современной науки. 

 
2. 

Утвердить оргкомитет секции в следующем составе: 
Председатель – член-корреспондент РАН С.А.Добролюбов, декан географическо-
го факультета, 
Члены оргкомитета: 
А.Н. Иванов – доцент, председатель комиссии по НИРС 
С.Ф. Плигина – начальник отдела организации НИР 
Л.Е. Зайцева –  начальник отдела внедрения НИР и маркетинга 
В.А. Топорина – науч. сотр., представитель Совета молодых ученых 
 

3. 
На время проведения заседаний Международной научной конференции «Ломоно-
сов - 2016» освободить от учебных занятий студентов 2, 3 и 4 курсов на 13 апреля 
(среда) с 13.00 час, 14 апреля (четверг) - с 10 ч 40 мин студентов 3 и 4 курсов. 
 

4. 
Диспетчеру учебной части выделить аудитории для секционных заседаний 

конференции согласно программе их проведения. 
Рекомендовать руководителям структурных подразделений не назначать  

13 апреля (с 13ч 00 мин) и 14 апреля (с 10ч 40 мин до 17ч 30 мин) 2016 года дру-
гие организационные мероприятия. 



 Ломоносов–2016 
 

 2

5. 
Кураторами подсекций назначить: 

1. Подсекции «Структура, динамика и эволюция природных геосистем» - на-
уч. сотр. А.П. Жидкина (ауд. 2104) – 14 апреля 

2. Подсекции «Глобальные и региональные изменения природной среды. При-
родопользование и экологическая безопасность» - науч. сотр. В.А. Топорину  
и ст. науч. сотр А.А. Медведкова (ауд. 1906 и ауд. 1907) – 14 апреля 

3. Подсекция «Экономическая география. Региональное развитие. Управление 
природопользованием» - науч. сотр. Д.Ю. Землянского (ауд. 1806) – 14 апреля 

4. Подсекции «Политическая, культурная и социальная география. Страно-
ведческие и краеведческие исследовани» - ст. науч. сотр. Д.С. Елманову (ауд. 
1801) – 14 апреля 

5. Подсекции «Динамика и взаимодействие гидросферы, атмосферы, лито-
сферы и криосферы» -  мл. науч. сотр. П.Н. Терского и ст. преп. С.С. Мухаме-
това (ауд. 1804 и ауд. 1813)  

6. Подсекции «Современные методы и технологии географических исследова-
ний» – вед. науч. сотр. Т.Е. Самсонова и науч. сотр. М.Ю. Грищенко (ауд. 1920 
и ауд. 1918) – 14 апреля  

7. Подсекции «Довузовская география» - доцента А.Г. Косицкого (ауд. 1803) – 14 
апреля 

8. Подсекции «Экспедиционные исследования»- вед. науч. сотр. Т.Е. Самсонова 
(ауд. 1807)  - 13 апреля 

Кураторам подсекций сформировать Программу заседаний и обеспе-
чить необходимое техническое оснащение. 

 
6. 

Руководителям подразделений факультета рекомендовать от своего подраз-
деления представителей с правом решающего голоса для работы в жюри 
подсекций.  
Основание: Приказ Ректора МГУ № 105 от 10.02.2016 г. 
 

Декан географического факультета,  
член-корр.  РАН                           

С.А.Добролюбов 
 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 
XXIII Международной научной конференции 

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов - 2016» 
10, 11 апреля 2016 года  - прибытие и размещение участников конференции; 
12 апреля 2016 года - регистрация участников, торжественное открытие конференции и 
пленарное заседание(Фудаментальная библиотека-МГУ); 
13, 14 апреля 2016 года – заседания секций и подсекций по факультетам; 
15 апреля 2015 года – подведение итогов конференции; 

 
СЕКЦИЯ «ГЕОГРАФИЯ» 

13 апреля 13 час.00 мин. – фотоконкурс зимних экспедиций 
13 час.30 мин. – открытие,  заседание подсекции «Экспедиционные исследования» 
14 апреля 2015 года с 10 час. 45 мин. – работа подсекций, подведение итогов работы 
секции «География» 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

3

ПОДСЕКЦИЯ 
«ЭКСПЕДИЦИОННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ» 

Куратор: вед.н.с. Самсонов Т.Е. 

13 апреля 2016 года  
Открытие 13.30  ауд. 18-07 

 Доклад 8 мин. 
 
1. Эколого-геохимическая оценка снежного покрова г. Ярославль  как 
региональной геохимической аномалии 
Белик А.Д., Волобаев А.А., Иовчева А.Д., Капустина И.С., Михайлова   Д.В.,  
Фомичева Д.В. (кафедра геохимии ландшафтов и географии почв) 

2. Исследование динамики и реконструкция истории развития рельефа 
территории Сатинского учебно-научного полигона (Боровский район, 
Калужская область) 
Абдуллаев А.М., Баранов Д.В., Васильженко И.А., Донецков А.А., Мишу-
ринский Д.В., Третниченко А.С. (кафедра геоморфологии и палеогеографии) 

3. Региональная модель геосистемных взаимодействий междуречья 
Цны и Вороны (Тамбовская область) 
Аваков А.А., Баталова В.А., Бичурин Р.Р., Лозбенев Н.И., Малышева А.Э., 
Моисеев А.И., Омерда Е.А., Сурков Н.В., Черевик М.А. (кафедра физиче-
ской географии и ландшафтоведения) 

4. Картографирование состояний растительных сообществ Хостинской 
тисо-самшитовой рощи по снимкам сверхвысокого разрешения с ис-
пользованием мультиспектральных и полевых данных 
Бебчук Т.С., Волкова А.А., Гизатуллин А.А.,  Другов М.Д., Захарова М.А., 
Иванова А.А., Истомина К.А., Казарин Я.О., Кошутин Р.А.,    Курамагоме-
дов Б.М., Луговская В.В., Пронина Е.С., Суслова О.А., Шурыгина А.А.   
(кафедра картографии и геоинформатики) 

5. Социальная сегрегация в городском пространстве Ростова-на-Дону 
Абрамов С.С., Кузьмин Г.В., Леоненко Н.С., Медведникова Д.М., Пряжни-
ков Л.У., Шагалов Р.А., Шайдуллин Ф.Р., Якушева Е.О. (кафедра экономи-
ческой и социальной географии России) 

6. Геоэкологические риски для объектов историко-культурного насле-
дия г. Казани 
Александрийская К.А., Алипов А.Ю., Анисимов А.Ю., Зюляева Н.М., Кос-
тенко М.А., Лахтарина А.А., Ли М.Ю., Нестерова Н.Б., Орлова С.В. (кафед-
ра физической географии мира и геоэкологии) 

7. Территориальные аспекты зимнего биоразнообразия Южного берега 
Крыма 



 Ломоносов–2016 
 

 4

Башкина К.И., Вервальд А.М., Ермолаева Е.А., Зелихина С.В., Козлова И.А., 
Прохорова А.А., Стасько А.А., Тихонов М.А. (кафедра биогеографии) 

8. Реконструкция истории развития рыхлых отложений и рельефа   
Манычской депрессии в позднем плейстоцене и голоцене 
Бердникова А.А., Бондарь А.И., Бутузова Е.А., Гарова Е.С.,  Доманская П.А., 
Кузнецов М.А., Лобачева Д.М., Разумный С.Д., Сёмочкина А.Е., Сычев Н.В., 
Ткач Н.Т., Туляков Е.Д., Тюнин Н.А., Яковлева А.П., Яровая С.К.  (кафедра 
геоморфологии и палеогеографии) 

9. Комплексные гидрометеорологические исследования Геленджикской 
и Голубой бухт Черного моря в зимний период при сильном ветре юж-
ных румбов 
Волкова В.В., Гендлин Н.В., Дурманов И.Н., Козлов Ф.А., Кострова У.В., 
Кукушкин В.М., Медведев А.И., Михайлов В.А., Никольский Н.В., Стам-
бровская А.С., Тузов Ф.К. (кафедра океанологии) 

10. Развитие зимних видов туризма в Республике Карелия 
Арутюнян Р.А., Воробьев М.А., Гарцкия Б.М., Гордеева Н.И., Меньшикова 
Т.Н., Мурин А.А., Обедиентов И.Б., Савченко Е.А., Серебрянская А.С., Со-
нина А.В., Федин Ф.Д., Федотова С.В., Шведова К.О., Шепина К.М. (кафед-
ра рекреационной географии и туризма) 

11. Закономерности распределения снежного покрова на склонах мас-
сива Аджигардак (Южный Урал) 
Башкова Е.И., Белова П.М., Бондарев С.А, Задорожная Н.А., Котина Е.А., 
Кочурихина Е.В., Лысенок П.И., Нарыкова А.Н., Толманов В.А., Тополева 
А.Н., Федотова Д.А., Хайрединова А.Г. (кафедра криолитологии и гляциоло-
гии) 

12. Зимний гидрологический режим озёр Валдайской возвышенности 
Базилова В.О., Бекасов М.А., Езерова Н.Н., Захарова Э.Д., Камышев А.А., 
Колий В.М., Куликов В.А., Ликарь Э.-Л.Д., Ломов В.А., Льюмменс Л., Лью-
менс М., Панченко Е.Д., Терешина М.А., Фатхи М.О., Цыплёнков А.С., Яки-
мова А.И. (кафедра гидрологии суши) 

13. Экспериментальное изучение феномена острова тепла городов   
России 
Леонов И.И., Марчук Е.А., Семёнова А.А., Соколова Л.А., Тарасов Д.Л.  
(кафедра метеорологии и климатологии) 

14. Социально-экономическое развитие городов атомной промышлен-
ности в постсоветский период (на примере города Озерск) 
Демидова К.В., Емельянов Д.Г., Жидров А.Е., Куликов Д.А., Михайлов А.А., 
Мурашкинцев С.А., Новожилова А.А., Самойлов А.П., Семикрасова А.Е., 
Чуженькова В.А., Цветков Ф.М. (кафедра экономической и социальной гео-
графии России) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

5

15. Комплексные исследования природопользования в республики     
Бурятия  
Азина Е.В., Аристархова Е.А., Дубровская Т.В., Журавлев В.А., Карнаушен-
ко А.А., Кирашева Н.И., Лобус И.А., Лукьянов К.В., Нуртдинов Б.Р., Потаева 
М.А.,  Сенина Н.А., Ускова К.А.,  Хусеинова А.Ф., Чернова И.А. (кафедра 
рационального природопользования) 

16. Влияние города Симферополя на эколого-геохимическое состояния 
реки Салгир 
Андреев Р.В., Билык М.А., Васильчук Дж.Ю., Ермолов И.Л., Кравченко Е.И., 
Малыгин Е.А., Моксякова А.Е., Папкина А.Э., Руденко А.Ю., Шмелёв Л.А.  
(кафедра геохимии ландшафтов и географии почв) 

17. Роль современных социальных и институциональных факторов    
местного социально-экономического развития на примере г. Белгород и 
Белгородской обл. 
Акимова В.В., Алов И.Н., Киселев И.В., Ловягин К.Д., Мацур В.А., Ненен-
ко А.В., Петрова А.Н., Плеханов И., Потураева А.В., Хусаинова А.С. (ка-
федра социально-экономической географии зарубежных стран) 

18. Физические механизмы радиационного режима высокогорных     
районов Северного Кавказа 
Алешина М.А., Богданович А.Ю., Куксова Н.Е., Малютин И.В., Масляев 
М.А., Матвеева Т.А., Мельникова Т.А.,  Нарижная А.И., Полюхов А.А., Хле-
стова Ю.О. (кафедра метеорологии и климатологии) 

19. Изучение опасных гидрологических процессов на реках Черномор-
ского побережья Краснодарского края 
Алексеева А.А., Белозёров Е.В., Завьялова Е.В., Илич В.П., Корнилова Е.Д., 
Максаков Н.А., Мироненко А.А., Морозова Е.А., Фикельберг Е.М. (кафедра 
гидрологии суши) 

20. Проблемы соседства России и Украины в новых геополитических 
условиях (на примере Белгородской области) 
Германов Г.А., Иванов П.Н., Ключников М.И., Колясев Е.Ф., Мамонтов Т.В., 
Недаев Г.В., Сергеева И.Д., Стецурина Л.А., Туров Н.Л. (кафедра географии 
мирового хозяйства) 

 

 



 Ломоносов–2016 
 

 6

                                                 ПОДСЕКЦИЯ 
«СТРУКТУРА, ДИНАМИКА И ЭВОЛЮЦИЯ ПРИРОДНЫХ ГЕОСИС-

ТЕМ» 
 

Куратор: н.с. Жидкин А.П. 
14 апреля 2016 г. 

Аудитория 2104, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
Устные доклады: 

1. Бычкова О.А. Старовозрастные леса Северо-Западной Болгарии: со-
стояние и угрозы (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Габдулхакова Э.А. Применение метода суммированных фенологических 
характеристик для изучения ландшафтных районов низкогорной полосы 
Среднего Урала (Уральский государственный педагогический универси-
тет, Екатеринбург, Россия) 

3. Казачкова О.С. Экологические особенности таежных ландшафтов 
Онежского района Архангельской области (Северный (Арктический) фе-
деральный университет имени М.В. Ломоносова, Архангельск, Россия) 

4. Клюева А.Д. Изменчивость течений в глубоководной части Черного мо-
ря по альтиметрическим данным (Филиал МГУ имени М.В.Ломоносова в 
г. Севастополе, Севастополь, Россия) 

5. Лозбенев Н.И. Структурно-функциональная организация целинных ле-
состепных ландшафтов Среднерусской возвышенности (Московский го-
сударственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Семиколенных Д.В. Этапы развития малакофауны Керченского пролива 
в последние 20 тысяч лет (Московский государственный университет 
имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Сурков Н.В. Исследование влажности почвенно-растительного покрова 
дистанционными методами на примере Юго-Западного Крыма (Москов-
ский государственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, 
Россия) 

8. Устюхина А.В. Картографирование проявлений вулканической и по-
ствулканической активности (Московский государственный университет 
имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

9. Фоменкова К.В. Почвы южного отрога Абаканского хребта (Московский 
государственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

7

10. Харитонова А.О. Оценка устойчивости ландшафтов юго-западного 
Крыма (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Шишова К.А. Развитие черемухи в Свердловской области 15 мая 2012-
2015гг. (Уральский государственный педагогический университет, Ека-
теринбург, Россия) 

Постеры:  

1. Агафонова Е.А. Палеогеографическая обстановка северо-западного по-
бережья Белого моря в голоцене (реконструкция с использованием дан-
ных диатомового анализа) (Московский государственный университет 
имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Ахмединова К.К. Процессы опустынивания на западном побережье озе-
ра Балхаш (по данным дистанционного зондирования) (Российский уни-
верситет дружбы народов, Москва, Россия) 

3. Болдырева Д.А. Современное состояние пастбищ Сарпинской низмен-
ности (на примере Республики Калмыкия) (Калмыцкий государственный 
университет, Элиста, Россия) 

4. Вервальд А.М. Смешанный характер фауны млекопитающих лесостепи 
Евразии (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Габдуллин Б.С. Автоматизированное дешифрирование динамики засо-
ленности почв современной дельты реки Или (Московский государст-
венный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Горяев И.А. Современные геоэкологические условия растительного по-
крова солёных озер дельты Волги (Калмыцкий государственный универ-
ситет, Элиста, Россия) 

7. Зорова А.А. Выделение гнездовых местообитаний морских птиц на при-
брежных территориях островов архипелага Новая Земля (Московский го-
сударственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Мухаметшина Е.О. Реконструкция палеоландшафтов позднего плейсто-
цена Верхневолжского бассейна (по палинологическим данным) (Мос-
ковский государственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, 
Россия) 

9. Новикова А.В. Динамика берегов Белого моря в голоцене (на примере 
заливов Конюхова и Летняя Золотица, Онежский п-ов) (Московский го-
сударственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 8

10. Синюк М.А. Особенности формирования современной ландшафтной 
структуры города Северодвинска (Южный федеральный университет, 
Ростов-на-Дону, Россия) 

11. Терехов А.В. Морфологический анализ ландшафтов аридных высокого-
рий на примере горного массива Монгун-Тайга (республика Тува, Рос-
сия) (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

12. Харитонов Ч.С. Влияние мелиорации на аридные ландшафты Прикас-
пия (Калмыцкий государственный университет, Элиста, Россия) 

13. Цветкова Д.Ю. Динамика суффозионных процессов в бассейне р.Бзугу 
(Сочи) (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

14. Шилов П.М. Внутриландшафтная дифференциация структуры земле-
пользования на юге Валдайской возвышенности (Московский государст-
венный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

9

ПОДСЕКЦИЯ 
«ГЛОБАЛЬНЫЕ И РЕГИОНАЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ 
СРЕДЫ. ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗО-

ПАСНОСТЬ» 
 

Куратор: н.с. Топорина В.А. 
14 апреля 2016 г. 

Аудитория 1906, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин. 
 

      Устные доклады: 
1. Кислякова Н.Ю. Антропогенное засоление почв в западном округе Мо-

сквы (Московский государственный университет имени М.В. Ломоносо-
ва, Москва, Россия) 

2. Науменко Н.О. Строительство метрополитена. Экологические проблемы 
и пути решения на примере района улиц Милашенкова и Яблочкова  
(Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. 
Тимирязева, Москва, Россия) 

3. Дамыймаа С. О. Суточные предсейсмические вариации объемной актив-
ности радона в воздухе жилого помещения (на примере Республики Ты-
ва) (Тувинский государственный университет, Кызыл, Республика Тыва, 
Россия) 

4. Билык М.А. Эколого-геохимическое состояние рек Крымского полуост-
рова в летний паводочный режим (Московский государственный универ-
ситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Кузнецова Е.В. Нефтяное загрязнение побережья Черного моря в районе 
г.Новороссийск: пространственное распространение и динамика естест-
венной трансформации (Южный федеральный университет, Ростов-на-
Дону, Россия)  

6. Красветюк В.Ю. Влияние эрозионных процессов на ведение сельского 
хозяйства (Смоленский государственный университет, Смоленск, Рос-
сия) 

7. Зюляева Н. М. Экосистемные функции лесов Северного Рейна-
Вестфалии и их эколого-экономическая оценка (Московский государст-
венный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Пшембаева А.А. Динамика изменения лесного фонда Кокшетауской воз-
вышенности (Кокшетауский государственный университет им. Шокана 
Уалиханова, Кокшетау, Казахстан) 



 Ломоносов–2016 
 

 10

9. Илларионова О. А. Зеленая инфраструктура Рио-де-Жанейро: современ-
ное состояние и тенденции развития (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

10. Тарасова С.А. Оценка охраны исчезающих видов млекопитающих на ре-
гиональном и локальном уровнях (Московский государственный универ-
ситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Колодина Д.Н. Распространение и динамика природноочаговых болезней 
Крыма (Московский государственный университет имени М.В. Ломоно-
сова, Москва, Россия) 

12. Занимонский Н. С. Природные ресурсы Республики Беларусь (Гроднен-
ский государственный университет имени Янки Купалы, Гродно, Бела-
русь) 

13. Моисеева М.А. Анализ социально-экологических проблем Псковской 
области и пути их решения (Псковский государственный университет, 
Псков, Россия) 

     Постеры: 

1. Куприков Н. М. Интеграция инфраструктурно-климатических ограни-
чений высокоширотного базирования самолетов в арктическом регионе 
(Московский авиационный институт (национальный исследовательский 
университет), Москва, Россия) 

2. Николайчик А.А. Снег как индикатор загрязнения атмосферного возду-
ха в пригородной зоне города Архангельска (Северный (Арктический) 
федеральный университет имени М.В. Ломоносова, Архангельск, Россия) 

3. Ванеева И. Б. Современная экология северных территорий на примере 
Норильско-промышленного района (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Мухамбетов А.П. Потенциал использования современных технологий в 
сфере ТБО в Республике Казахстан (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Хусаинов И.М. Хозяйственная оптимизация и картографирование агро-
ландшафтов Предгорного Дагестана (Дагестанский государственный пе-
дагогический университет, Махачкала, Россия) 

6. Жумалиева А. С. Современное состояние и динамика использования зе-
мель высокогорной Аксай-Чатыркульской впадины с учетом климатиче-
ских и антропогенных изменений (Санкт-Петербургский государствен-
ный университет, Санкт-Петербург, Россия)  



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

11

7. Руднев В.В. Высшая водная растительность – как индикатор гидроэколо-
гического состояния рек  Сейм, Тускарь, Свапа (Курский государствен-
ный университет, Курск, Россия) 

8. Касторная О.А. Пруды и водохранилища Беловского района Курской 
области (Курский государственный университет, Курск, Россия) 

9. Рысаева И.А. Анализ водохозяйственной деятельности в бассейне р. 
Свияга (Казанский (Приволжский) федеральный университет, Казань, 
Россия) 

10. Самойлова Е.П. Влияние метеорологических факторов на количество и 
активность иксодовых клещей в Санкт-Петербурге (Санкт-
Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, Рос-
сия) 

11. Cолдатова Е. А. Ландшафтно-маляриологическое районирование Юж-
ного Узбекистана (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

12. Переверзев П. В. Развитие рекреации в балочной системе города Сева-
стополь (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

13. Мишуринский Д. В. Информационное рекреационно-
геоморфологическое обеспечение туризма (на примере Калининградской 
области) (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Ломоносов–2016 
 

 12

ПОДСЕКЦИЯ 
«ГЛОБАЛЬНЫЕ И РЕГИОНАЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ 
СРЕДЫ. ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ БЕЗО-

ПАСНОСТЬ» 
 

Куратор: с.н.с. Медведков А.А.  
14 апреля 2016 г. 

Аудитория 1907, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин. 
 

Устные доклады: 

1. Маржукова В.А. Влияние свалки твердых бытовых отходов  на состоя-
ние атмосферного воздуха» (на примере свалки ТБО МУП «Поронайская 
коммунальная компания – 1») (Сахалинский государственный универси-
тет, Южно-Сахалинск, Россия) 

2.  Рыжов А.В.  Тяжелые металлы и металлоиды в почвах и дорожной пыли 
Западного административного округа Москвы (Московский государст-
венный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Косотуров Е.С. Загрязнение атмосферы Свердловской облас-
ти.Проблемы и их решение (Уральский государственный педагогический 
университет, Екатеринбург, Россия) 

4. Костенко М.А. Геоэкологические аспекты трансформации агроландшаф-
тов провинции Буэнос-Айрес (Московский государственный универси-
тет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Усеинова Д.А. Состояние сельскохозяйственных угодий территории 
планируемого геопарка "Северо-Западная Болгария" (Московский госу-
дарственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Лахтарина А.А. Изучение малого виноградарства в Болгарии на примере 
общины Белоградчик (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Ермилова Е. А. Оценка значения мангровых лесов в экологической 
безопасности планеты (Российский университет дружбы народов, Моск-
ва, Россия) 

8. Пантелеева О.А. Динамика африканской чумы свиней в популяциях ди-
кого кабана (sus scrofa) (Московский государственный университет име-
ни М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

13

9. Анисимов А.Ю. Пространственный анализ развития ветровой энергети-
ки Германии (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

10. Зуев М. Д. Горнодобывающие предприятия как фактор техногенной де-
градации ландшафтов (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Козган М.Е. Материальные потоки промышленности г. Павлодар (Ка-
захстанский филиал МГУ имени М.В.Ломоносова, Астана, Казахстан) 

12.  Кривогорницына А. Н. Химзавод строить нельзя отменять (Северо-
Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова, Якутск, 
Россия) 

13. Быкова Д. Д. Усовершенствование нормативно-правовой базы по регу-
лированию деятельности компаний в Арктическом регионе через призму 
корпоративной социальной ответственности (Санкт-Петербургский го-
сударственный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

14. Семёнова А.Д. Методология оценки и рекультивации накопленного эко-
логического ущерба на территориях нефтедобычи (Санкт-
Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, Рос-
сия) 

 

       Постеры:  

1. Игнатенко Д.Н. Изменения агрометеорологических условий на севере 
Нечерноземной зоны России (на примере  Холмогорского района  Архан-
гельской области) и их влияние на возделывание картофеля (Российский 
государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева, 
Москва, Россия) 

2. Анненков С.А. Геоэкологическая оценка состояния залежных земель на 
территории Курской области (Курский государственный университет, 
Курск, Россия) 

3. Толстопятова О.С. Засушливые явления на юге Центрально-
Черноземного региона в начале XXI века (на примере Белгородской об-
ласти) (Белгородский государственный национальный исследовательский 
университет, Белгород, Россия) 

4. Сафарова А. М. Оценка деградации земель Астраханской области по 
дистанционным  и экономическим данным (Московский государствен-
ный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 14

5. Васильев О.Д. Исследование и картографирование экологических функ-
ций лесов Троицкого и Новомосковского административных округов го-
рода Москвы (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Абдулмуталимова Т. О. Региональные особенности использования арте-
зианских вод в качестве питьевого водоснабжения (Дагестанский госу-
дарственный университет, Махачкала, Россия) 

7. Пестина П. В. Оценка эпидемической опасности Европейской террито-
рии России по комплексу природноочаговых болезней (Московский госу-
дарственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Эльдарова Х. Б. Анализ воздействия экологических факторов на состоя-
ния здоровья населения г.Грозный (Чеченский государственный универ-
ситет, Грозный, Россия) 

9. Ясенева И.А. Влияние техногенного загрязнения атмосферного воздуха 
на детскую заболеваемость Крыма (Московский государственный уни-
верситет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

10. Мустафина А. Б. Проблемы озеленения города Караганды (Московский 
государственный университет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Батуев М. С. Анализ рекреационной нагрузки на экотропы в нацио-
нальных парках Республики Бурятия (Московский государственный уни-
верситет имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

12. Нуртдинов Б. Р. Предпосылки создания территории традиционного 
природопользования «Арун» в Северо-Байкальском районе Республики 
Бурятия (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

13. Нарушева Н.А. Анализ территориальной организация сети особо охра-
няемых природных территорий Западной Европы (Волгоградский госу-
дарственный социально-педагогический университет, Волгоград, Рос-
сия) 

 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

15

ПОДСЕКЦИЯ 
«ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ГЕОГРАФИЯ. РЕГИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ. 

УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕМ» 

Куратор: н.с. Землянский Д.Ю. 
14  апреля 2016 г. 

Аудитория 1806, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
 

Устные доклады: 
1. Бузоева И.С. Географические особенности туристско-рекреационной 

системы Северной Осетии (Северо-Кавказский федеральный универси-
тет, Ставрополь, Россия) 

2. Дагджи А.Ю. География культурно-познавательного туризма в Северной 
Осетии (Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, 
Россия) 

3. Горбачева Т.Н. Геоинформационное картографирование объектов воен-
но-промышленного комплекса и перспективы их использования (Кокше-
тауский государственный университет им. Шокана Уалиханова, Кок-
шетау, Казахстан) 

4. Касаинов Т.К. Геоинформационный подход в решении задач маркетин-
гового исследования на выбор выгодного места расположения предпри-
ятия на территории (Казанский (Приволжский) федеральный универси-
тет, Казань, Россия) 

5. Газиев А.М. Миграция - фактор экономического роста региона (Санкт-
Петербургский государственный экономический университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

6. Гамаюнова О.А. Региональные особенности российской студенческой 
эмиграции (Московский государственный университет имени М.В. Ло-
моносова, Москва, Россия) 

7. Димухаметова Г.Б. Анализ и тенденции роста численности населения 
Акмолинской области (Кокшетауский государственный университет 
им. Шокана Уалиханова, Кокшетау, Казахстан) 

8. Самбуров К.В. Пассажирское железнодорожное сообщение как индика-
тор пространственной связности регионов (на примере Мурманской об-
ласти) (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 16

9. Чуженькова В.А. Трансформация транспортных связей Республики 
Крым (Московский государственный университет имени М.В. Ломоно-
сова, Москва, Россия) 

10. Емельянов Д.Г. Изучение проблем развития экспорта электроэнергетики 
из Сахалина в Японию (Московский государственный университет име-
ни М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Новожилова А.А. Дифференциация тарифов на ЖКХ в региональных 
центрах Российской Федерации (Московский государственный универ-
ситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

12. Каржауова М.К. Оценка эколого-экономического ущерба от образова-
ния и размещения отходов на примере Соколовско – Сарбайского горно-
производственного объединения (Казахстанский филиал МГУ имени 
М.В.Ломоносова, Астана, Казахстан) 

13.  Киселик А.А. Влияние крупных металлургических компаний на эколо-
гическую ситуацию в городах Республики Казахстан (Московский госу-
дарственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Подачева А. М. Оценка эколого-хозяйственного баланса территории на 
примере Вяземского района Смоленской области (Смоленский государ-
ственный университет, Смоленск, Россия) 

15.  Питиримов Д.Ф. География нефтехимической промышленности стран 
Персидского залива (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

16.  Пряжников Л.У. Оценка обеспеченности сельскохозяйственной техни-
кой регионов России (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

17.  Шамало И.А. Эволюция территориальной структуры автомобильной 
промышленности стран Зарубежной Азии в начале 21 века (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

18.  Жидров А.Е. Влияние экономической конъюнктуры на инвестиционные 
приоритеты крупного бизнеса в регионах России (Московский государ-
ственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

19.  Слезнов Ф.В. Оценка открытости субъектов Российской Федерации для 
внешних инвесторов при анализе административной среды (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

20.  Хохлова А.М. Проблемы и перспективы развития Республики Крым и 
города федерального значения Севастополь в составе Российской Феде-
рации (Финансовый университет, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

17

21.  Цветкова А.К. Пространственно-исторический анализ крупнейших ми-
ровых финансовых центров (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

22.  Шустов Е.А. Социально-экономические факторы размещения банков-
ских учреждений на территории Германии (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

23.  Цуканов А.А. Сравнение Гонконга и Сингапура как глобальных финан-
совых центров (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

24.  Шестёра М.Д. Оценка влияния территорий опережающего развития на 
специализацию приграничных регионов Дальневосточного экономиче-
ского района (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

25.  Якушева Е.О. Внутрирегиональная дифференциация социально-
экономического развития регионов с городами-миллионниками (Москов-
ский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, 
Россия) 

26.  Крютченко Д.И. Теории размещения производительных сил: пути раз-
вития и успешные практики (Санкт-Петербургский государственный 
университет, Санкт-Петербург, Россия) 

 
Постеры:  
1.  Атаева  Н.П. Альтернативные источники энергии и перспективы её ис-

пользования в Узбекистане (Ургенчский государственный университет, 
Ургенч, Узбекистан) 

2. Акимова В.В. Солнечно-энергетический межсекторальный комплекс. 
Роль и место в современной экономике (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Тихов А.А. Проект инновационной нефтяной компании как инструмент 
устойчивого развития ЯНАО (Санкт-Петербургский государственный 
университет, Санкт-Петербург, Россия) 

4. Токбулатова Ж.Е. Эволюция роли Казахстана в мировом хозяйстве в пе-
риод независимости (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Фаддеев А.М. Территориальные различия в структурной устойчивости к 
авариям магистральных электросетей России (Московский государствен-
ный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 18

6. Чеснокова Е.С. География мирового рынка рыбы и морепродуктов в ми-
ре (Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

7. Янгаев П.А. Китайская народная республика в редкоземельной индуст-
рии мира (Московский государственный университет имени М.В. Ломо-
носова, Москва, Россия) 

8. Абдуллаев А.Г. Перспективы развития рыбоводства в Хорезмской облас-
ти (Ургенчский государственный университет, Ургенч, Узбекистан) 

9. Амелин В.С. Территориальные аспекты деятельности авиастроительной 
компании в секторе гражданского самолетостроения на примере «Airbus» 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Мо-
сква, Россия) 

10.  Иванов А.В. Динамика материального производства в Крымском феде-
ральном округе в 2014-2015 гг. (Московский государственный универси-
тет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11.  Носова А.Н. Перетоки знания и кооперация в сфере НИОКР в Германии 
в пространственном контексте (Московский государственный универси-
тет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

12.  Панкратов А.А. Проблемы формирования производственных инноваци-
онно-территориальных кластеров в Российской Федерации (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

13.  Бедратый С.В. Пассажирские транспортные узлы юга Западной Сибири 
и Северного Казахстана (Московский государственный университет име-
ни М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Бурмистров Г.В. Интеграция Санкт-Петербургского авиационного узла 
в международную авиатранспортную систему (Санкт-Петербургский го-
сударственный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

15.  Смыков А.С. Оценка транспортно-географического положения Архыза 
(Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

16.  Боровиков М.С. Динамика экологического состояния в Республике Ка-
захстан: отраслевые и пространственные тенденции (Московский государ-
ственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

17.  Нефедьев И.В. Сохранение ценных природных объектов в Республике 
Бурятия с помощью местных этнических сообществ (Московский госу-
дарственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

19

18.  Вертикова А.С. Стратегическое управление земельными ресурсами в 
системе ГИС АПК Саратовской области (Саратовский государственный 
аграрный университет имени Н.И.Вавилова, Саратов, Россия) 

19.  Антонов Е.В. Трудовые миграции населения как адаптационный меха-
низм на локальных рынках труда (на примере городов Урала, Сибири и 
Дальнего Востока) (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

20.  Егоров Д.О. Изменение системы сельского расселения и сети объектов 
социальных услуг (на примере Республики Татарстан) (Казанский (При-
волжский) федеральный университет, Казань, Россия) 

21.  Лазаренко В.А. Миграционный приток в регионы России из стран 
ближнего зарубежья (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

22.  Моедо А.Н. Территориальные особенности здоровья населения арктиче-
ских районов Республики Саха (Якутия) (Северо-Восточный федераль-
ный университет имени М.К. Аммосова, Якутск, Россия) 

23.  Плачинта И.Г. Влияние эффективности регионального развития на ми-
грационные процессы в Акмолинской области (Башкирский государст-
венный университет, Уфа, Россия) 

24.  Путилова Е.С. Влияние деиндустриализации на человеческий капитал 
старопромышленных районов (на примере городов Уральского экономи-
ческого района) (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

25.  Рыжкова Н.А. Этнические миграции в Волгоградской области (Нацио-
нальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», 
Москва, Россия)  

26.  Бабкин Р.А. Реорганизация производственных территорий лондонских 
доков и московского ЗИЛа: проектные решения и подходы к реализации 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Мо-
сква, Россия) 

27.  Васильева Д.А. Оценка жилищных потребностей населения как элемент 
разработки стратегии муниципального социально-экономического разви-
тия (на примере города Уфа) (Национальный исследовательский универ-
ситет «Высшая школа экономики», Москва, Россия)  

28.  Ефимова В.В. Городская среда сквозь призму функционального зониро-
вания территории (Казанский (Приволжский) федеральный университет, 
Казань, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 20

29.  Куричева Е.К. Территориальная дифференциация Московской агломе-
рации под воздействием жилищного строительства (Московский государ-
ственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

30.  Пестич А.С. Двустоличность: миф или реальность? (Московский госу-
дарственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

31. Русанов А.В. Факторы дачной субурбанизации в Московском регионе 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Мо-
сква, Россия) 

32.  Черкасова Ю.С. Анализ общественно-рекреационных пространств го-
рода Ставрополя (Северо-Кавказский федеральный университет, Став-
рополь, Россия) 

33.  Кучевский А.А. Перспективы и территориальные особенности развития 
велотуризма на примере Черкасского района (Киевский национальный 
университет имени Тараса Шевченко, Киев, Украина) 

34.  Кушнир К.В. Влияние социально-экономических факторов на 
развитие туризма побережья Азовского моря (Россия) (Южный феде-
ральный университет, Ростов-на-Дону, Россия) 

35.  Савенко Т.А. Рекреационные ресурсы г. Ставрополя и его окрестностей 
(Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

36.  Проскурин В.С. Рекреационное районирование Северного Кавказа для 
развития экстремального туризма (Северо-Кавказский федеральный уни-
верситет, Ставрополь, Россия) 

37.  Пыркина К.Ю. Балансовые методы в экономической географии (Мос-
ковский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, 
Россия) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

21

ПОДСЕКЦИЯ 
«ПОЛИТИЧЕСКАЯ, КУЛЬТУРНАЯ И СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ. 
СТРАНОВЕДЧЕСКИЕ И КРАЕВЕДЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ.» 

Куратор: с.н.с. Елманова Д. С. 
14 апреля 2015 г. 

Аудитория 1801, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
 

Устные доклады: 

1. Гладкий А. С. Географические особенности развития метрополитенских 
ареалов в Бразилии (Московский государственный университет имени 
М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Золотарева М.В. Туристический потенциал восточных районов Ставро-
польского края (Северо-Кавказский федеральный университет, Ставро-
поль, Россия) 

3. Иванов П.Н. География китайской иммиграции в зарубежную Европу 
(Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

4. Киндеев А.Л. Трансформация этнической структуры стран Центральной 
и Восточной Европы (ЦВЕ) (Белорусский государственный университет, 
Минск, Беларусь) 

5. Клим Д.О. Географическая картина европейской части России в полот-
нах И.И. Шишкина (Северный (Арктический) федеральный университет 
имени М.В. Ломоносова, Архангельск, Россия) 

6. Кузнецова А.А. Типология территорий Австралии по уровню развитию 
туризма (Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, 
Россия) 

7. Кукина Е.А. Проблемы и перспективы развития кинотуризма             
(Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

8. Меледяхина М.А. Особенности туристских потребностей на архипелаге 
Шпицберген (Московский государственный университет имени М. В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

9. Потапова А.А. Географические особенности современной внешней ми-
грации в Испании (Московский государственный университет имени М. 
В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 22

10. Чашина П.В. Траектории развития моноспециализированных населён-
ных пунктов в приграничных районах Франции и Бельгии (Московский 
государственный университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Чирва М.А. Региональные особенности событийного туризма в России 
(Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

12. Щербакова А.М. Особенности демографической политики в странах с 
разным уровнем социально-экономического развития (Северо-
Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

 

Постеры:  

1. Koduah Emmanuel. The Application of GIS in the Studies of Educational 
Immigration of African Students in Russia, Stavropol  (Северо-Кавказский 
федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

2. Матчанов М.Ж. Об особенностях населенных пунктов и плотности на-
селения Хорезмского оазиса (Ургенчский государственный университет, 
Ургенч, Узбекистан) 

3. Алексеев С. С. Использование социальных медиа в качестве инструмен-
та влияния на электоральное поведение при проведении избирательных 
кампаний (Санкт-Петербургский государственный университет, 
Санкт-Петербург, Россия) 

4. Бражалович Ф.Л. Особенности балканского героинового маршрута в 
странах Юго-Восточной Европы (Московский государственный универ-
ситет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Варюшин П.С. Пространственная организация электорального поведе-
ния населения в США: результаты применения новых и адаптированных 
методов (Московский государственный университет имени М. В. Ломо-
носова, Москва, Россия) 

6. Голованова В.А. Анализ пространственно-временной динамики ареалов 
компактного проживания этнотерриториальных групп населения Санкт-
Петербурга и оценка социальных последствий трансформации этниче-
ской структуры населения города (Санкт-Петербургский государствен-
ный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

7. Горбань О.А. Картографо-геоинформационные методы в анализе пре-
ступности (на примере Ставропольского края) (Северо-Кавказский феде-
ральный университет, Ставрополь, Россия) 

8. Дельва К.И. Изучение демографических трендов трансформации дере-
венского населения с помощью новых методов социально-



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

23

географических исследований (Московский государственный универси-
тет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

9.  Ефремова В.А. Трансформация территориальной структуры старопро-
мышленных городов Центральной России (на примере Иванова и Тулы) 
(Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

10.  Ключников М.И. География исламского экстремизма и «исламского 
сепаратизма» в странах современной Западной Африки: пример Нигерии 
(Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

11. Михайлюк М.А. Особенности воздействия университетов на городское 
пространство на примере третичного сектора экономики Санкт-
Петербурга (Санкт-Петербургский государственный университет, 
Санкт-Петербург, Россия) 

12.  Москотина Н.О. География и искусство: области взаимодействия 
(Пермский государственный национальный исследовательский универ-
ситет, Пермь, Россия) 

13.  Неволенко Ю.О. Географические аспекты исследования конфликтности 
локальных режимов на примере муниципалитетов Ленинградской облас-
ти (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

14.  Постникова Е.А. Проблемы развития туристского пространства нацио-
нального парка (на примере национального парка «Русский Север») 
(Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

15.  Радковский Н.В. Пространственные особенности развития футбольной 
индустрии в России (Санкт-Петербургский государственный универси-
тет, Санкт-Петербург, Россия) 

16.  Сурнева Т.А. Оценка образа Северного Кавказа в печатных СМИ (Севе-
ро-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

17.  Третьякова Е.А. Общественные пространства в современном индий-
ском городе на примере Чандигарха (Московский государственный уни-
верситет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

18.  Хусаинова А.С. Выявление закономерностей взаимоотношений цыган и 
сетного населения на примере Италии: опыт для России (Московский го-
сударственный университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 24

ПОДСЕКЦИЯ 
«ДИНАМИКА И ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ГИДРОСФЕРЫ, АТМОСФЕ-

РЫ, ЛИТОСФЕРЫ И КРИОСФЕРЫ.» 

Куратор: м.н.с. Терский П.Н. 
14 апреля 2016 г. 

Аудитория 1804, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
 

Устные доклады: 

1. Белозёров Е. В. Сток рек высокогорной зоны Тянь-Шаня в условиях 
дегляциации на примере реки Нарын и бассейне озера Иссык-Куль (Мос-
ковский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, 
Россия) 

2. Беляев Б. М. Оценка возможности долгосрочного прогнозирования мак-
симальных уровней воды малых рек бассейна Верхней Волги (Москов-
ский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, 
Россия) 

3. Булатов Р.К. Гляциологические исследования на архипелаге Северная 
Земля в 2014-2015 гг. (Санкт-Петербургский государственный универ-
ситет, Санкт-Петербург, Россия) 

4. Глушко А. Е. Гидрологические исследования р. Белая (респ. Адыгея) в 
2014-2015 гг. (Южный федеральный университет, Ростов-на-Дону, Рос-
сия) 

5. Губанов А. С. Полевые исследования сезонно талого слоя на площадке 
CALM R32 (Московский государственный университет имени М.В. Ло-
моносова, Москва, Россия) 

6. Губарев А. С. Характер сезонного  промерзания грунтов в Западном 
Подмосковье (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Езерова Н. Н. Автоматизированное расчленение гидрографа равнинных 
рек для оценки паводочного стока в условиях меняющегося климата 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

8. Ефимов В.А. Влияние разработок россыпного золота на качество воды 
малой  реки (р. Лангери, о. Сахалин) (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

25

9. Задорожная Н.А. Новообразование мерзлых пород на лайдах Западного 
Ямала (Московский государственный университет имени М.В. Ломоно-
сова, Москва, Россия) 

10.  Илич В.П. Маловодье 2008-2015 годов в бассейне Дона: причины и по-
следствия (Московский государственный университет имени М.В. Ломо-
носова, Москва, Россия) 

11.  Карашова М.И. Современные климатические изменения годового стока 
воды рек севера Республики Саха (Московский государственный универ-
ситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

12. Козлов Ф.А. Определение суммы обложных и конвективных осадков по 
станционным наблюдениям (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

13.  Корпушенков И.А. Математическое моделирование термического ре-
жима рек (Московский государственный университет имени М.В. Ломо-
носова, Москва, Россия) 

14.  Кострова У.В. Выбор системы химических реакций для оптимизации 
модели COSMO-Ru7-ART (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

15.  Кравченко В.Е. Роль вулканической активности в климатических изме-
нениях (Саратовский государственный университет имени Н.Г. Черны-
шевского, Саратов, Россия) 

16.  Красавчикова И.А. Связь месячных сумм осадков со среднемесячными 
значениями температуры воздуха над западными районами Европейской 
части России (Санкт-Петербургский государственный университет, 
Санкт-Петербург, Россия) 

17.  Крылов А.А. Анализ синоптических ситуаций, обуславливающих 
штормовые процессы на Баренцевом море (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

 

 

 

 

 

 

 



 Ломоносов–2016 
 

 26

ПОДСЕКЦИЯ 

«ДИНАМИКА И ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ГИДРОСФЕРЫ, АТМО-
СФЕРЫ, ЛИТОСФЕРЫ И КРИОСФЕРЫ» 

Куратор: ст. преп. Мухаметов С.С.  
14 апреля 2016 г. 

Аудитория 1813, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
 

Устные доклады: 

1. Кукушкин В.М. Моделирование сезонной изменчивости термохалинной 
циркуляции в акватории о. Сахалин (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Лебедев И.И. Проявление следов цунами 1983 и 1993 гг. в Приморском 
крае (Дальневосточный федеральный университет, Владивосток, Рос-
сия) 

3. Марморштейн А.А. Современные изменения неблагоприятных для 
сельского хозяйства показателей климата на территории Краснодарского 
Края (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

4. Медведев А.И. Численное моделирование пространственно-временной 
структуры и энергетическая диагностика мезомасштабных вихрей, фор-
мирующихся за счет эффекта озера (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Морозова Е.А. Исследование русловых процессов на реке Катунь (Мос-
ковский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, 
Россия) 

6.  Найденко А.А. Влияние влажности грунтов на сезонное промерзание в 
Центральной России (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Норков В.С. Методика учета геолого-географических параметров при 
выборе оптимальных способов фундаментостроения в криолитозоне 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

8. Пастухова А.С. Влияние аэрозольной коррекции на данные спутниковых 
измерений ультрафиолетовой радиации (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

27

9. Солодко Д.Ф. Гидрологические исследования р. Сюк (республика Ады-
гея) в летний период 2015 г. (Южный федеральный университет, Рос-
тов-на-Дону, Россия) 

10.  Стамбровская А.С. Теплообмен между крупным озером и атмосферой 
по данным измерений и результатам теории подобия Монина-Обухова 
(на примере Кроноцкого озера, полуостров Камчатка) (Московский госу-
дарственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11.  Старовойтова В.Е. Динамика температуры воздуха, почвы и воды в 
Нижнем Приамурье (Тихоокеанский государственный университет, Ха-
баровск, Россия) 

12.   Титова А.М. Изменчивость органических соединений в снежно-
ледяном покрове периферии Кандалакшского залива Белого моря (Мос-
ковский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, 
Россия) 

13.  Толманов В.А. Распределение снежного покрова в Западном Подмоско-
вье (Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

14.  Толстоган А.Д. Изменение параметров мёрзлых грунтов на застроенных 
территориях поселка Ямбурга (Тазовский полуостровов) (Московский го-
сударственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

15.  Турмачев Н.А. Расчет гарантированной продолжительности спада 
уровней воды на основных судоходных участках рек Ленского бассейна в 
период навигации (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

16.  Чепурная В.И. Пространственно-временная характеристика распреде-
ления молоди промысловых полупроходных рыб в условиях динамики 
физико-химических параметров Азовского моря (Южный федеральный 
университет, Ростов-на-Дону, Россия) 

17.  Шаймерденова А.М. Влияние природных и антропогенных факторов на 
изменение  устьевой области реки Урал (Казахстанский филиал МГУ 
имени М.В.Ломоносова, Астана, Казахстан) 

18.  Шишкина Е.В. Мониторинг составляющих радиационного баланса 
Земли по данным гидрометеорологических спутников серии Метеор-М 
(Саратовский государственный университет имени Н.Г. Чернышевско-
го, Саратов, Россия) 

 

 



 Ломоносов–2016 
 

 28

ПОДСЕКЦИЯ 

«ДИНАМИКА И ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ГИДРОСФЕРЫ, АТМО-
СФЕРЫ, ЛИТОСФЕРЫ И КРИОСФЕРЫ» 

Постеры:  

1. Алешина М.А. Моделирование микроклиматических особенностей 
Большого Кавказа (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Аухадеев Т.Р. Влияние циркуляционных мод на термобарический режим 
Приволжского федерального округа (Казанский (Приволжский) феде-
ральный университет, Казань, Россия) 

3. Белоусова Е.А. Снег и лёд на вулканах Мира как факторы формирования 
лахаров (Московский государственный университет имени М.В. Ломо-
носова, Москва, Россия) 

4. Верес А.Н. Современное состояние, гляциогидрометеорологические ха-
рактеристики и динамика ледника Козлова (горный массив Табын-Богдо-
Ола) (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

5. Гусева М.А. Тенденции изменения кислородного режима Ладожского 
озера (Институт озероведения РАН, Санкт-Петербург, Россия) 

6. Закиров А.В. Связь барического режима в ПФО с индексами циркуля-
ции атмосферы (Казанский (Приволжский) федеральный университет, 
Казань, Россия) 

7. Королькова А.Д. Современные изменения климата на территории Ле-
нинградской области (Санкт-Петербургский государственный универ-
ситет, Санкт-Петербург, Россия) 

8. Кузнецова И.Д. Динамика промыслового запаса черноморско-азовской 
проходной сельди в современный период под воздействием антропоген-
ных и биологических факторов (Южный федеральный университет, 
Ростов-на-Дону, Россия) 

9. Кунгаа М.Ч. Особенности морфо- и литодинамики берегов западной 
части Онежского полуострова (Белое море) (Московский государствен-
ный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

10.  Лавренов А.А. Оценка характеристик стока р. Лены на основе гидроло-
гической и климатических моделей (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

29

11.  Рябчинская Н.А. Источники поступления пыльцевых спектров в зим-
ний период на территории г. Барнаула (Алтайский государственный уни-
верситет, Барнаул, Россия) 

12.  Суховеева О.Э. Использование модели DNDC для оценки биогеохими-
ческих циклов азота и углерода в агроэкосистемах Центрального Нечер-
ноземья (Институт географии РАН, Москва, Россия) 

13.  Сучилина З.А. Моделирование стока воды рек севера ЕТР с привлече-
нием спутниковых данных о снежном покрове (Московский государст-
венный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Татаринович Е.В. Аномалии зимнего дальневосточного муссона на 
примере катастрофического снежного бурана 2014 г. в Хабаровске (Мос-
ковский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, 
Россия) 

15.  Черноморец Л.С. Инженерно-геоморфологическая оценка условий 
строительства газотранспортных систем в Европейской части России 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

16.  Шаповалова Е.С. Влияние современных геодинамических процессов  
на ландшафтные структуры в  криолитозоне при разработке нефтегазо-
вых месторождений (Институт водных проблем РАН, Москва, Россия) 

17.  Юсупов Я.Ю.  Внутригорные котловины Западного Кавказа: распро-
странение, условия и факторы формирования (Дагестанский государст-
венный педагогический университет, Махачкала, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 30

ПОДСЕКЦИЯ 

«СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИИ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ» 

Куратор:  вед.н.с. Самсонов Т.Е. 
14 апреля 2016 г. 

Аудитория 1920, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
 

Устные доклады: 

1. Гизатуллин А.Т. Выявление потенциально пожароопасных торфоразра-
боток по данным дистанционного зондирования (Московский государст-
венный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Базилова В.О. Использование технологий гиперспектрального дистан-
ционного мониторинга для определения изменений мутности воды в 
дельте Селенги (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Чернулич К.К. Исследование связи полевых и космических температур-
ных данных на примере островов Врангеля и Кунашир (Казахстанский 
филиал МГУ имени М.В.Ломоносова, Астана, Казахстан) 

4. Степанова А.С. Разработка и использование тематических карт при 
оценке качества здравоохранения на примере Крымского Федерального 
округа (Казанский (Приволжский) федеральный университет, Казань, 
Россия) 

5. Есикова В.О. Геоинформационное картографирование этнодемографи-
ческих процессов в России (Северо-Кавказский федеральный универси-
тет, Ставрополь, Россия) 

6. Филиппова О.Г. Изучение и картографирование структурной уязвимо-
сти изолированных энергосистем регионов РФ (на примере Камчатского 
края, Магаданской и Сахалинской областей) (Казахстанский филиал 
МГУ имени М.В.Ломоносова, Астана, Казахстан) 

7. Ликарь Э.-Л. Д. Оценка применимости модели SNOW-17 для расчёта 
характеристик снежного покрова бассейнов рек европейской территории 
России. (Московский государственный университет имени М.В. Ломоно-
сова, Москва, Россия) 

8. Казарин Я.О. Мультимедийная модель изменения численности и состава 
населения Крыма (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

31

9. Кривошеин Р.А. Геоинформационный анализ размещения объектов тор-
говли (на примере г. Ставрополя) (Северо-Кавказский федеральный уни-
верситет, Ставрополь, Россия) 

10. Пчелкина М.Ю. Применение данных дистанционного зондирования для 
анализа структуры земельных угодий Смоленской области (Смоленский 
государственный университет, Смоленск, Россия)  

11. Гнеденко А.Е. Составление карты растительности центральной части 
Тигирецкого хребта по космическим снимкам и данным полевых обсле-
дований (Московский государственный университет имени М.В. Ломо-
носова, Москва, Россия) 

12. Волкова А.А. Использование данных с беспилотных летательных аппа-
ратов при картографировании растительности (Московский государст-
венный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Ломоносов–2016 
 

 32

ПОДСЕКЦИЯ 

«СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИИ ГЕОГРАФИЧЕ-
СКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ» 

Куратор: н.с. Грищенко М.Ю. 
14 апреля 2016 г. 

Аудитория 1918, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
 

        Устные доклады 

1. Дедова В.Ю. Применение тепловых космических снимков для экологи-
ческого картографирования на примере ТиНАО (Московский государст-
венный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия 

2. Середа И.И. Использование гиперспектральных снимков для целей точ-
ного земледелия (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Оспанов А.Е. Исследование трансформации сельскохозяйственных уго-
дий Акмолинской области методами дистанционного зондирования (Ка-
захстанский филиал МГУ имени М.В.Ломоносова, Астана, Казахстан) 

4. Гайдуков В.Р. ГИС «Атлас расселения народов в России» (Северо-
Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

5. Стоек Ю.О. Туристская карта Ставрополья. Создание картографиче-
ского ресурса для г. Кисловодск (Северо-Кавказский федеральный уни-
верситет, Ставрополь, Россия) 

6. Захарова М.А. Создание навигационных карт на территорию Тисо-
самшитовой Рощи для людей с полной или частичной потерей зрения  
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

7. Киросова О.В. Картографическое обеспечение проектных материалов 
магистральных газопроводов (Пермский государственный национальный 
исследовательский университет, Пермь, Россия) 

8. Рослов М.С. Реконструкция истории расселения рода Platanus 
(Platanaceae) по результатам комплексного морфологического и молеку-
лярно-генетического анализа (Московский государственный универси-
тет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

33

9. Бурак Д.В. Методика проведения анализа состояния городского про-
странства на примере г. Ставрополя (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

10. Зык Л.Ю. Создание Web-приложения для отображения результатов кар-
тографирования дворовой инфраструктуры (на примере придомовых 
пространств г. Москвы). (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Кошутин Р.А. Исследование и картографирование каменных лабиринтов 
Соловецкого архипелага на основе данных с беспилотных летательных 
аппаратов (Московский государственный университет имени М.В. Ло-
моносова, Москва, Россия) 

12. Николаев Н.Р. Исследование возможностей радиолокационных данных 
Sentinel-1A для картографирования северных территорий на примере о. 
Котельный (Московский государственный университет имени М.В. Ло-
моносова, Москва, Россия) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Ломоносов–2016 
 

 34

ПОДСЕКЦИЯ 

«СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИИ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ 
ИССЛЕДОВАНИЙ» 

Постеры:  
 

1. Айзель Г.В. Моделирование процессов гидрологического цикла суши с 
помощью методов машинного обучения.  (Институт водных проблем 
РАН, Москва, Россия) 

2. Антипов С.О. Картографирование охраняемых видов растений и живот-
ных для мониторинга и охраны биоразнообразия (Северо-Кавказский фе-
деральный университет, Ставрополь, Россия) 

3. Гасанов И.М. Картографическое обеспечение комплексной оценки зе-
мель водного фонда на основе материалов дистанционного зондирования 
(Казанский государственный университет им. В.И. Ульянова-Ленина, 
филиал в г. Набережные Челны, Россия) 

4. Голятина М.А. Анализ изменения площадей водного зеркала с исполь-
зованием космического мониторинга (Забайкальский государственный 
университет, Чита, Россия) 

5. Другов М.Д. Картографирование береговой зоны по разновременным 
данным воздушного лазерного сканирования и аэрофотосъёмки (на при-
мере Анапской пересыпи) (Московский государственный университет 
имени М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

6.  Егорова Т.В. Комплексная оценка промышленных территорий города  
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

7. Екименко С.С. Центрографический метод в исследовании расселения 
российских немцев (Северо-Кавказский федеральный университет, 
Ставрополь, Россия) 

8. Зюкова К.В. Преимущества ГИС технологий в получении количествен-
ных данных землепользования (Российский университет дружбы наро-
дов, Москва, Россия) 

9. Иванов Д.С. Демографическое рейтингование как новый инструмент со-
циально-экономической географии (Московский государственный уни-
верситет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

10. Логинов Д.С. Применение геостатистических методов при разработке и 
использовании карт изученности геофизических полей (Московский госу-
дарственный университет геодезии и картографии, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

35

11.  Магаева А.А. Геоинформационная система ледового режима южных 
морей России (Южный федеральный университет, Ростов-на-Дону, 
Россия) 

12.  Морозова А.В. Разработка структуры и содержания географической ба-
зы данных для организации рационального природопользования полу-
острова Крым (Московский государственный университет имени 
М.В.Ломоносова, Москва, Россия) 

13.  Рахимбекова А.Б. Изменение природных геоморфологических систем в 
горнодобывающих районах Казахстана  (Казахский национальный уни-
верситет имени аль-Фараби, Алматы, Казахстан) 

14. Ряхов Р.В. Определение структуры солянокупольного ландшафта на ос-
нове методов дешифрирования мультиспектральных космических сним-
ков (Оренбургский государственный университет, Оренбург, Россия) 

15.  Садовая И.В. Спектральные характеристики ячменя как отражение про-
дукционных процессов (по результатам лабораторных экспериментов) 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

16.  Третьякова И.А. Компонент «Нагонные явления» для краткосрочного 
прогнозирования и оценки риска экстремальных нагонных явлений в 
дельте Дона (Южный федеральный университет, Ростов-на-Дону, Рос-
сия) 

17. Трошко К.А. Создание карты многолетних изменений в использовании 
сельскохозяйственных земель дельты Волги (Московский государствен-
ный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

18. Тулегенова А.А. Анализ международных баз данных для оценки ресур-
сов солнечной энергии (для территории Казахстана) (Московский госу-
дарственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

19.  Худайбергенов Я.Г. Проблема верификации результатов геоэкологиче-
ских моделей средствами геоинформатики (Каракалпакский государст-
венный университет, Нукус, Узбекистан) 

20. Шевердяев И.В. Применение гидрологических моделей для оперативно-
го прогнозирования паводков на примере р. Адагум (Южный федераль-
ный университет, Ростов-на-Дону, Россия) 

21. Штельмах Е.П.. ГИС кадастровой оценки туристско-рекреационных ре-
сурсов на примере Республики Адыгея (Адыгейский государственный 
университет, Майкоп, Россия) 



 Ломоносов–2016 
 

 36

22. Шынбергенов Е.А.. Динамика береговой линий Аральского моря (Ка-
захстанская часть) (Казанский (Приволжский) федеральный универси-
тет, Казань, Россия) 

 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

37

ПОДСЕКЦИЯ 

«ДОВУЗОВСКАЯ ГЕОГРАФИЯ» 
Куратор: доц. Косицкий А.Г. 

14 апреля 2016 г. 
Аудитория 1803, начало заседания 1045 

Доклад не более 7 мин. 
 

            Устные доклады: 

1. Аменицкая  Н.С. Создание мест гнездований уток-гоголей в искусст-
венных дуплянках на участке экологической тропы в Дарвинском запо-
веднике (Москва, Россия) 

2. Галкина А.П. Кустарные промыслы в г. Коломне (Коломна, Московская 
область, Россия) 

3. Голубь В.А., Светцов В.А. Изучение горных ландшафтов Южного Ура-
ла (№760 имени А.П.Маресьева, Москва, Россия) 

4. Дорошенков М.М. Флювиальные катастрофы XXI века (ГБОУ г. Моск-
вы «Лицей №138», Москва, Россия) 

5. Исаев Д.А. Демографическая Республика Конго: неравномерность демо-
графического развития (Москва, Россия) 

6. Калинина А.А. Географический образ Москвы в пословицах и поговор-
ках (Пущино, Московская область, Россия) 

7. Наваркин Л.Н. Исследование целесообразности религиозного туризма в 
Клинском районе Московской области (Муниципальное общеобразова-
тельное учреждение - средняя общеобразовательная школа, пос. Чай-
ковского, Клин, Московская область, Россия) 

8. Ниц О.С. Эволюция культурного ландшафта на примере Нескучного са-
да (МБОУ «Лицей», Москва, Россия) 

9. Ольховская О.И. Изучение природы Архангельской области  (Плесец-
кий район, окрестности села Вершинино) (пос. Дубровицы, Московская 
область, Россия) 

10. Саншиев Е.Ж. Новые столицы мира (Москва, Россия) 

11. Усольцев Н.В. «Великаны Сарматского моря» - палеонтологические на-
ходки на побережье Таманского полуострова в районе пос. Приазовский 
(Москва, Россия) 

12. Чуваев Е.Ю. Изучение пещер Южного Урала (ГБОУ Школа № 760 име-
ни А.П. Маресьева, Москва, Россия) 


